

  
    
            
        
      
      
        
          
        

        
          
            
          
        
        
          
            
              
                
              
            

            
              
                
                  Nedávno hledané
                

              

                
                  
                      
                      
                        
                      
                  

                
              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              

                
              
            

            
              
                Tags
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              
                
              
            

            
              
                Dokument
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

        

      

    

    
      
        
          
        
      
              

                        
  
  

                
            
            
        
        Čeština
                  

                        
  

                Nahrát
                        
          
            
            
              
                Domovská stránka
                
                  
                
              
              
                Školy
                
                  
                
              
              
                Témy
                
                  
                
              
            

          

        


        
          Přihlášení
        
        
        
        
        
          

  





  
    
      
      	
            
              
              
            
            Odstranit
          
	
            
              
              
            
          
	
            
              
                
              
              
            
          
	
          

        
	Nebyly nalezeny žádné výsledky


      
        
          
        
      
    

  







  
      
  
    
    	
                                    
              Domovská stránka
            
            




	
                          
                
              
                        
              Další
            
            


      
                  Diskriminace a perzekuce vojáků  v Československu  
      

      
        
          
            
              
                
              
            
            
            
              
                Podíl "Diskriminace a perzekuce vojáků  v Československu  "

                
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                

                
                  

                  
                    COPY
                  
                

              

            

          

          
            
              

                
              
            
          

        

      

    

    
      
        
          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      


          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      

        

        
                      
              
                
              
                               Protected
                          

                    
            
              
            
            
              Akademický rok: 
                2023
              
            

          

        

        
          
            
            
                
                    
                
                Info
                
                

            
            

            

                        
  

                
        Stáhnout
          
              

          
            
              
                
                Protected

              

              
                
                
                  Academic year: 2023
                

              

            

            
              
                
                  
                
                
                
                  
                    Podíl "Diskriminace a perzekuce vojáků  v Československu  "

                    
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                    

                    
                      

                      
                        
                      
                    

                    Copied!

                  

                

              

              
                
                  
                
              

            

            
              
                
                108
              

              
                
                0
              

              
                
                0
              

            

          

        

      

      
        
                              
            
            108
          

          
            
            0
          

          
            
            0
          

        

      

    

  



  
        
                    
  
    
    
      
        Načítání....
        (zobrazit plný text nyní)
      

      
        
      

      
      

    

  




  
      

                    Zobrazit více (   Stránka )
        
  


  
      

                    Stáhnout nyní ( 108 Stránka )
      



      
            
  
    Fulltext

    
      Již v únoru 1948 docházelo k diskriminaci a mimosoudnímu pronásledování vojáků, které po únoru 1948 dostalo zcela jiný charakter. Nové poznatky o poválečném dění v armádě přinesl především rozbor a komparace rozsáhlých výpovědí příslušníků obranné zpravodajské služby, funkcionářů KSČ, ale i perzekvovaných vojáků z let, kdy nezákonnosti související s politickými procesy v armádě byli vyšetřováni. Na jejich základě autor došel k závěru, že zacházení s určitou skupinou generálů, důstojníků a vojáků jiných hodností ze strany obranného zpravodajství a dalších bezpečnostních složek řízených komunistickou stranou při jejich zařazování do funkcí, jejich povyšování popř. ověření do února 1948 mohlo být označeno jako diskriminace.
Diskriminace vojáků v období zápasu o charakter důstojnického sboru
Souvislosti vzniku obranného zpravodajství u  čs. armádního sboru v SSSR
Jedna strana směrnic pro obranné zpravodajství v rámci zpravodajské služby exilového Ministerstva národní obrany pod vedením gen. Vojenské obranné zpravodajství bylo od samého počátku důležitým zdrojem informací pro sovětskou stranu a vedení komunistické strany.
Vojenská část vládního programu v režii komunistů
Výsledkem bylo zamítavé stanovisko OBZ 1. oddělení čs. armádního sboru v SSSR za návrhy na jejich povýšení a jmenování do různých funkcí. Závěr zněl: "Většina výše uvedených osob ve smyslu vládního prohlášení nesplňuje požadavky kladené na důstojníky nové ČSR demokratické armády."
Úloha Vojenské rady při předsednictvu vlády v roce 1945
Text usnesení vlády o vytvoření Vojenské rady při úřadu předsedy vlády byl shodný s textem dokumentu z 23. Formálně byla činnost Vojenské rady při předsednictvu vlády ukončena na základě usnesení předsednictva vlády ze dne 29.
Diskriminace generálů a důstojníků předmnichovské armády, účastníků
Do sestavení vlády v Košicích počátkem dubna 1945 byl funkcí ministra národní obrany pověřen dosavadní ministr zahraničí J. Reicin, který osobně namítal ministru národní obrany a vládě také proti povyšování mnoha generálů a důstojníků a proti jejich jmenování do různých funkcí.
Úloha obranného zpravodajství v letech 1946 – 1947
Nedávno, v únoru 1946, se HS OBZ skládala ze čtyř oddělení, pomocného úřadu, fotolaboratoře, archivní místnosti, evidence a hospodářské skupiny. OS OBZ měl povinnost hlásit výsledky agenturní činnosti HS OBZ třikrát měsíčně (1., 10. a 20.) a ve stejných termínech podávat zvláštní agenturní zprávy týkající se důstojníků a kapitánů. HS OBZ pětistránkový dokument charakterizovala jako zbytečné plýtvání dokumenty důrazným upozorněním: "Vydávání obdobných úkolů je nutné řešit pouze ústními instruktážemi." 87 Výše uvedené úkoly plnily určené složky OBZ již v roce 1946.
Po zpracování seznamů a jejich odeslání na HS OBZ následovalo pravidelné hlášení případných změn na HS OBZ, vždy k 15. Seznam HS OBZ obsahoval jména 302 žen s přesnou adresou.88 Totéž platilo o seznamech. žen českého původu, které se provdaly za příslušníky cizích zemí, byly zpracované armády. Počátkem roku 1946 se KSČ s pomocí Reicinova obranného zpravodajství podařilo docílit stavu, kdy zpravodajské složky MV a MVS řídili příslušníci KSČ.
Netrvalo dlouho a komunisté došli k názoru, že nemají přístup ke všem informacím, které získal odbor politického zpravodajství, a na základě provokace OBZ gen.
Perzekuce vojáků po únoru 1948 a její důsledky
Akce Armádní poradní sbor
Zveřejnění jmen těchto důstojníků by podle něj mohlo nepříteli prospět, protože mu ukázalo osoby, na které se může spolehnout.105 Akční výbory se nakonec podílely na očistě armády zasláním seznamů důstojníků na ministerstvo obrany a žádají o jejich odstranění z armády. Takto postupovaly akční výbory v místech, kde byly umístěny posádky nebo akční výbory z míst, kde bydleli vojáci. V návaznosti na sled jednání APS byla jednotlivá ujednání označena jako APS 1, APS 2 atd.108 Uvedená praxe je patrná i z výpovědí příslušníků OBZ z doby, kdy probíhalo vyšetřování jejich ilegální činnosti po únoru 1948.
Reicin říká: „Svoboda vzal pod svou ochranu nespolehlivé důstojníky a o některých řekl, že jsou ještě mladí a mohou se převychovat, o jiných řekl, že jejich reakční výroky nelze brát vážně, jiné se zastal s odkazem na jejich odbornost. schopnosti. a nakonec systematicky vzal pod ochranu několik reakčních legionářů a cizích vojáků, se kterými se osobně přátelil. V rámci poúnorových čistek armády proběhly čistky i v řadách důstojníků, kteří byli v té době na různých typech vojenských škol a kurzů. Ve srovnání s ostatními kategoriemi důstojníků zůstala složka OBZ pokračujícími čistkami po únoru 1948 v podstatě nedotčena.
Podle interního materiálu: „Čistka v OBZ se dotkla pouze těch členů, kteří se bezprostředně před únorem 1948 a po něm ukázali jako nepřátelé komunistické strany a lidově demokratického ústavu.“ 114 V 5. řadách.
Útěky před perzekucí
V některých případech poskytly pomoc při odchodu do exilu i zastupitelské úřady USA, Velké Británie a dalších zemí v Praze. Ferjenčík a další.122 Výsledky studia archivních pramenů uložených ve Vojenském historickém archivu, Archivu bezpečnostních složek a Národním archivu nám umožňují konfrontovat jejich osobní poznatky a vzpomínky s obsahem výpovědí příslušníků obrany. . zpravodajství, případně i s obsahem jiných pramenů.123 okolnosti odešel do exilu gen. Během svého exilu jsem si na jeho výrok mnohokrát vzpomněl a začal jsem chápat a někdy i litovat, že jsem se rozhodl nezvolit náhlou smrt doma.“ 124 Po krátké době služby v armádě došlo k epizodě, v důsledku kterou se nakonec rozhodl v exilu s rodinou opustit.
123 Výpovědi příslušníků OBZ souzených za nezákonnosti spáchané po únoru 1948, výsledky činnosti Barákových, Kolderových a Pillerových komisí, které vyšetřovaly nezákonnosti 50. let. Ale většinou tak, že státní bezpečnost na základě požadavků OBZ vojáky sledovala a na žádost OBZ je i zatýkala. Ferjenčík ve svých pamětech říká, že to bylo zcela v rozporu s metodami, které tyto složky po únoru 1948 používaly.
Většinou se jednalo o plánované a připravované výjezdy.129 Někdy vojáci odcházeli na základě momentálního impulsu v důsledku dílčí špatné zkušenosti.
Generálové a důstojníci pod kontrolou obranného zpravodajství
Někteří z důstojníků také odešli, aby se zapojili do odboje proti komunistickému režimu v Československu.130 Řada důstojníků, zejména těch, kteří za války sloužili v Anglii, odešla, protože měli anglické manželky. Od roku 1947 byla v budově hlavního štábu zřízena tajná místnost, kde byly odposlouchávány telefony významných armádních představitelů včetně ministra L.. Výsledky zachycených hovorů měly pro řadu generálů a důstojníků neblahé důsledky, aniž by věděli proč.135 Kvůli takto získaným kompromitujícím údajům byla řada důstojníků nucena spolupracovat s obrannými zpravodajskými službami.
Prosím vás, protože proti sobě neměl žádné usvědčující důkazy, aby mohl být odsouzen k dlouhému vězení nebo smrti. Na základě rozboru informací dostupných z archivních zdrojů i z výpovědí pamětníků lze s vysokou pravděpodobností usuzovat, že většina významných armádních představitelů odešla nebo přímo s vědomím OBZ a bezpečnostních orgánů. ministerstva vnitra, nebo jejich odstranění umožnila jejich laskavost. Pronásledování nepohodlných důstojníků od počátku roku 1949 systematicky organizovalo obranné zpravodajství ve spolupráci se Státní bezpečností.
Stíhání mířilo především na důstojníky, kteří byli od roku 1945 z jakéhokoli důvodu propuštěni z armády, ale i na ty, kteří v armádě zůstali doposud a vyjadřovali svůj nesouhlas s vývojem po únoru.
Tábory nucené práce pro vojáky
Pokud byli generálové a důstojníci uvedení v seznamech připraveni vyklidit byt a přestěhovat se z Prahy na určité místo, zařazení do TNP se vyhnuli. D znamenalo zahrnutí osoby do akce, Dx znamenalo, že člen výboru musel na jednání zaujmout radikální postoj k zařazení osoby do TNP. Bohumil Dítě, který upozornil na jejich špatný zdravotní stav a podal stížnost proti zařazení do TNP.
Podle Závěrečné zprávy mírovské komise TNP z léta 1951 bylo z celkového počtu 263 osob 197 z nich nezákonně zařazeno do TNP. Ve zprávě komise zdůraznila, že při jejich umístění na Národním shromáždění lidových zástupců: „Rozhodnutí nepřijaly lidové správní orgány, ale jednotlivci, tzn. Následným vyšetřováním bylo zjištěno, že většina vězňů byla od počátku umístěna v TNP v rozporu se zákonem.
Ani osobám, které byly neoprávněně zapojeny do TNP, nebyly po propuštění vráceny jejich odcizené osobní věci.
Akce LUX
Šváb nařídil zatčené převézt do věznice v Mladé Boleslavi, kde k tomuto účelu zajistil uvolnění potřebných prostor. S Reicinem rozhodovali o tom, kdo bude obviněn z trestného činu a kdo bude zařazen do TNP.170 Všichni, kdo nebyli obviněni z trestního oznámení, byli zahrnuti pod příkaz K. Celkový výsledek akce LUX se odráží v dokumentech nazvaných Obecné shrnutí činnosti, zpracované v červnu 1950, a dodatek k přehledu činnosti ze srpna 1950.171 Oba dokumenty dohromady mají více než 120 stran textu.
Z obsahu rysů je zřejmé, že zpracovatelé při své práci vycházeli z obsahu archiválií londýnského exilu MNO, československé vojenské mise v SSSR a obsahu dalších dokumentů. Je mu věnováno celých deset stran textu s podrobným výčtem jeho hříchů od předmnichovské republiky do roku 1949. Již od počátku roku 1949 se setkáváme i s provokacemi, nezákonným vězněním vojáků ve známém domě na Hradčanech. .
Provokace a násilné metody vyšetřování
Omezíme se proto na případy, které byly typické a desítky jich byly provedeny podle stejného principu. Reicina zatknout nevinné osoby, které byly považovány za na obtíž, a zároveň další, o nichž se mělo za to, že přispívají k jejich odsouzení. Navíc za pomoci agentů byly do zahraničí posílány zprávy agentur, které působily Československu v zahraničí politické škody a mohly být zneužity proti Československu i na mezinárodním poli. „akce nebyla dosažena, ale naopak provokativními formami práce bylo mnoho osob nelegálně zapojených do protistátní činnosti, které byly nakonec zlikvidovány.“186 V rámci akce Boží mlýny se podílely ilegální organizace Krušnohoří, Krakonoš a Jirka. zahrnující více než třicet lidí, kteří byli později zatčeni a souzeni.
Generálové a důstojníci, kteří aspirovali na funkci vojenského přidělence v zahraničí, byli jmenováni po schválení generálem. Na základě podvodně získaného doznání a příslušných znaleckých posudků byl odsouzen k trestu smrti a popraven, přestože u soudu svou výpověď odvolal. Průvodním jevem provokací, nezákonného zatýkání, věznění a odsouzení na základě vykonstruovaného obvinění byly majetkové trestné činy osob, které se na výše uvedené protiprávní činnosti podílely.
Na oplátku umožnily několika jednotlivcům zapojit se do pašování a černého marketingu, včetně nelegálního přechodu jednotlivců do zahraničí.
Odstranění gen. Ludvíka Svobody z funkce ministra národní obrany
Jeho funkční období a to, že zůstal ministrem národní obrany, vyplývalo spíše z pragmatických zájmů vedení KSČ a z toho, že díky svému působení v SSSR za války byl člověkem, který byl přijatelné pro Sovětský svaz. V trezoru uchovával osobní spisy všech generálů a důstojníků, kteří zastávali významné funkce v armádě, včetně osobního spisu ministra národní obrany gen. Za Reicinova náměstka ministra národní obrany rozhodovali o obsazení důležitých funkcí v armádě pouze čtyři lidé: B.
Toto řešení jsem bez váhání odmítl, protože jsem si byl vědom toho, že vojenská problematika je mi cizí a že nemám jak vojenské vzdělání, tak zkušenosti pro výkon tehdejší funkce ministra národní obrany. Soudruh Gottwald mi přesto řekl, ať si věc promyslím, ale že řešení nesnese dlouhého odkladu," konstatuje Čepička.222 Zopakoval ale své námitky proti jmenování ministra národní obrany. Jmenování nového ministra nár. Obrana nebyla možná bez předchozího souhlasu Moskvy a bez důvěry sovětského velení.
Několikrát byl jmenován ministrem národní obrany v situacích, kdy to KSČ z pragmatických důvodů vyhovovalo, aby se nakonec stal nepopulárním a za okolností, které byly před veřejností desítky let utajeny, musel funkci opustit.
Alexej Čepička ministrem národní obrany – konec éry Bedřicha Reicina
Gottwalda, že při řešení úkolů, které mi budou uloženy, nesmí nic proniknout mimo cestu Gottwalda Kokeše, jinak půjdu do vězení. Proto jsem se postaral, aby byl tento rozkaz splněn.“231 V Hlavní soudní správě MNO a ve vojenském soudnictví byly okamžitě provedeny personální změny.
Závěrečná etapa perzekucí vojáků
Materiál, o kterém se domnívali, že nebyl řádně využit, byl záhy předán VVZS a územním útvarům Ministerstva národní bezpečnosti k dalším opatřením. Ministr národní bezpečnosti v reakci na jeho protesty odpověděl, že vojenská kontrarozvědka nespadá pod jeho pravomoc, a proto s ní nemá nic společného.243. V květnu 1952 bylo ve vyjádření VVZS ministerstvu národní bezpečnosti uvedeno: „S ohledem na vaši žádost ze dne 12.
V dalším období byli nadále trestáni vojáci bez ohledu na hodnost či postavení, kteří otevřeně vyjadřovali názory odlišné od těch, které oficiálně prosazovalo vedení KSČ v armádě. Všechny vojenské i civilní zpravodajské služby byly řízeny komunistickou stranou - byly zneužívány ve prospěch komunistické strany a byly porušovány tehdy platné zákony při shromažďování osobních údajů vojáků a jejich předávání institucím komunistického režimu. . oslava. To byli všichni, kteří vyjadřovali názory a postoje odlišné od představ KSČ o rozvoji armády z počátku roku 1945.
ÚS KSČ Ústřední sekretariát Komunistické strany Československa ÚV KSČ ÚV KSČ Vojenský historický archiv VHA.


    
  




      
      
        
      


            
    
        Odkazy

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Stáhnout nyní ( PDF - 108 Stránka - 6.10 MB )
            

      


              
          
            Outline

            
              
              
              
              
              
                              
    Diskriminace generálů a důstojníků předmnichovské armády, účastníků
                              
    Úloha obranného zpravodajství v letech 1946 – 1947
                              
    Akce Armádní poradní sbor
                              
    Útěky před perzekucí
                              
    Generálové a důstojníci pod kontrolou obranného zpravodajství
                              
    Tábory nucené práce pro vojáky
                              
    Akce LUX
                              
    Provokace a násilné metody vyšetřování
                              
    Odstranění gen. Ludvíka Svobody z funkce ministra národní obrany
                              
    Závěrečná etapa perzekucí vojáků
              
              
            

          

        

      
      
        
  Související dokumenty

  
    
      
          
        
            DlPLoMoVÉ pnÁcr
        
      

        (jsou  formulovány  jasné závěry,  je zřejmé,  jaké poznatky  práce  přinesla,  jsou nové  poznatky  vztaženy  k  původnímu literárnímu  kontextu,  jsou  výsledky  práce

      



      

    

    
            
                        
             Nahrajte své studijní materiály ke stažení všech dokumentů.

            
              

                        
  

                
            
            
        
        Nahrát
                

            Váš dokument bude obohacen, sdílen na 9PDF CZ, aby vám pomohl při studiu.

          

                    
      
  Související dokumenty

  
          
        
    
        
    
    
        
            OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Text bakalářské práce je standardně a vyváženě členěn na části teoretickou a praktickou
        
        
            
                
                    
                    2
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Detektivní činnost v procesu obranného nestátního zpravodajství
        
        
            
                
                    
                    72
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Posudek vedoucího diplomové práce 
        
        
            
                
                    
                    2
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Nad Afghánistánem Daniel Landa
        
        
            
                
                    
                    1
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
        
        
            
                
                    
                    3
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Tomáš Sedláček
        
        
            
                
                    
                    8
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Powered by TCPDF (www.tcpdf.org) RigorózníprácesezabývázapojenímmladýchlidídoochranypřírodyvrámcihnutíBrontosaurusatojakdětído15let,takidospívajícímládeže.PráceseopírápředevšímodokumentyKomunistickéstranyČeskoslovenska,Socialistickéhosvazumládeže,Archivub
        
        
            
                
                    
                    1
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Příloha k protokolu 
        
        
            
                
                    
                    3
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Společnost

        	
             O nás
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Pomoc

        	
             Kontaktujte Nás
          
	
             Feedback
          


      

      
        Legal

        	
             Podmínky Použití 
          
	
             Zásady Ochrany Osobních Údajů
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Získejte naše bezplatné aplikace

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Školy
          
            
          
          Témy
                  

        
          
                        Jazyk:
            
              Čeština
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.info © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


